
 
 

 
 
Foligno, 12/02/2026

Agli Atti
IC FOLIGNO

Oggetto: Decreto assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) –
Affidamento diretto della fornitura  di biglietti ferroviari uscita didattica Firenze 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.
190»; 
VISTO l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante
«Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante «Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»;
VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7,
della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici»;
VISTO in particolare l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di
affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»;

PGIC83100E - A48417C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001510 - 12/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA



VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00
euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, approvato dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024;
RITENUTO di essere pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto,
in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023
e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023, sussistendo i
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al suddetto
decreto;
NELLE MORE  della sottoscrizione della dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di
interessi ed obblighi di astensione in riferimento all'incarico in oggetto;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001 e l’art. 19, commi 1 e 2, del
Decreto Legislativo n. 33/2013;
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,
 

DECRETA
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in riferimento alla procedura di
affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e di
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023
e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo;
di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega
alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;
di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla
trasparenza sopra richiamata.

 
F.to il Dirigente Scolastico
      Dott.ssa Alessia Marini
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA


		2026-02-13T10:28:18+0000
	ALESSIA MARINI




